
ระเบยีบสหกรณ์……………………………..จำกัด 
ว่าด้วยการใชทุ้นสาธารณประโยชน ์

พ.ศ……………………… 
 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อ……..และข้อ……ที่ประชุมคณะกรรมการ
ดำเนินการครั้งที่……………….วันที…่….…………………..…..ได้กำหนดระเบียบว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์ โดย
ความดังต่อไปนี้ 
  ข้อ  1.  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ…์…………………………………………….………จำกัดว่า
ด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์  พ.ศ…………………….” 
  ข้อ  2.  ระเบียบนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที…่……………………………….พ.ศ…………………..เป็นต้นไป 

 ข้อ  3.  ในระเบียบน้ี   
 (1) “เงินทุน”  หมายความถึง  เงินทุนเพื่อสาธารณประโยชน ์
 (2) “คณะอนกุรรมการ” หมายความว่า คณะอนุกรรมการผู้บริหารเงินทุนสาธารณประโยชน ์

ตามข้อ 7 
 ข้อ  4.  เงินทีจ่ะนำเข้าบัญชีเงินทุน  คือ 

(1) เงินที่สหกรณ์จัดสรรกำไรสุทธปิระจำปีตามมติที่ประชุมใหญ่ตามข้อบังคับสหกรณ์ข้อ............ 
(2) เงินอุดหนุน  เงินบริจาค  เงินช่วยเหลือหรือเงินอื่นใดที่ได้รับจากบุคคลองค์การหรือสถาบัน

เพื่อการนี้ 
(3) ดอกผลที่เกิดจากเงินทุน 

 ข้อ  5.  เงินทนุใช้จ่ายเพื่อสาธารณประโยชน์ของสหกรณต์ามวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ 
(1) เพื่อบำรุงการศาสนา  กิจการของโรงเรียนและโรงพยาบาลในท้องถิ่น 
(2) เพื่อเปน็ทุนในการจัดกิจการสาธารณประโยชน์ในท้องถิ่น  เช่น  สร้างซ่อมแซมบูรณะ  ถนน

คลองส่งน้ำและแหล่งน้ำ  เปน็ต้น 
(3) เพื่อเป็นทุนในการจัดสวัสดิการสังคมในท้องถิ่น 
(4) เพื่อเป็นทุนในการบริจาคเพ่ือช่วยเหลือสหกรณ์อื่น หรือกลุ่มเกษตรกร 
(5) เพื่อเป็นทุนในการดำเนินกิจกรรมอื่น ๆ  ที่เกี่ยวกับหรือเนื่องในการจัดให้สำเร็จตาม 
      วัตถุประสงค์เพื่อสาธารณประโยชน ์
ให้คณะกรรมการดำเนินการรายงานการใช้จ่ายเงินทุนในรอบปีทางบัญชีที่ผ่านมาให้ที่ประชุมใหญ ่

สามัญทราบ ในโอกาสแรกที่พึงกระทำได้ 
 ข้อ  6.  ในกรณีเงินทุนที่ได้รับตามข้อ  4 (2)  หากเจ้าของทนุได้กำหนดเง่ือนไขหรือเจตนารมณ์

ใดไว้เป็นหนังสือให้ถือเงื่อนไขและเจตนารมณ์น้ันเป็นส่วนหนึ่งของระเบียบนี้ 
ข้อ 7. ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งต้ังคณะอนุกรรมการจากกรรมการดำเนินการ และสมาชิก

ขึ้นคณะหนึ่งจำนวนสามคน ซึ่งประกอบด้วยประธานอนุกรรมการ อนุกรรมการ และเลขานุการ โดยให้กรรมการ
ดำเนินการเป็นประธานอนุกรรมการ 
 การดำรงตำแหน่ง การประชุม การพ้นจากตำแหน่ง และตำแหน่งว่างก่อนถึงคราวออกตาม
วาระของคณะกรรมการ ให้นำระเบียบว่าด้วยคณะอนุกรรมการมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 ข้อ  8.  ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจกำหนดวิธีปฏิบัติ  หลักเกณฑ์และการดำเนินงาน
โดยให้สอดคล้องกับข้อบังคับระเบียบ  เงื่อนไขหรือเจตนารมณ์ตามข้อ  5 ,  ข้อ  6 

 



-  2  - 
 
   

 ข้อ 9.  คณะอนกุรรมการมีอำนาจอนุมัติการจ่ายเงินเพื่อการนี้ตามความเหมาะสมและความ
จำเป็น  โดยปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการรับจ่ายและเกบ็รักษาเงินของสหกรณ์  และรายงานให้คณะกรรมการ
ดำเนินการทราบทุกคราว 

 ข้อ 10. ให้ประธานอนุกรรมการเป็นผู้มีอำนาจลงช่ือการอนุมัติจ่ายเงินตามที่คณะอนุกรรมการได้
พิจารณาอนุมัต ิ

ข้อ 11. เมื่อผู้มีอำนาจอนุมัติการจ่ายเงินแล้ว ให้ผู้จดัการหรือพนักงานสหกรณ์ที่ได้รับมอบหมาย
จากผู้จัดการหรือกรรมการดำเนินการที่ปฏิบัติหน้าที่ผู้จัดการ ตามที่คณะกรรมการดำเนินการมอบหมายแล้วแต่กรณี
เบิกจ่ายได้ 

ข้อ 12. การเก็บรักษา หลักฐานทางการเงิน ทางบัญชี การตรวจสอบให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วย
การรับจ่ายและเก็บรักษาเงินของสหกรณ ์

ข้อ 13. ให้สหกรณ์จัดทำบัญชีว่าด้วยเงินทุนเพ่ือการศึกษาอบรมทางสหกรณ์แยกไว้โดยเฉพาะ 
และให้มีการปิดบัญชีปีละครั้ง โดยให้ถือรอบปีทางบัญชีของสหกรณ์เป็นหลัก 

 ข้อ 14.  ห้ามมิให้จ่ายเงินทนุนอกเหนือไปจากวัตถุประสงค์ตามข้อ  5  และข้อ  6  เว้นแต่ได้รับ
อนุมัติจากที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์  หากมีการฝ่าฝืนคณะอนกุรรมการผู้สั่งจ่ายจะต้องชดใช้เงินคืนสหกรณ์
ทั้งหมด 

ข้อ 15. ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่………………………………………..พ.ศ……………… 

                             (………………………………………………) 
                                                  ประธานกรรมการ 
                     สหกรณ…์………………………………………….จำกัด 

 
 


